
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33682   23Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018 

de Saúde - PES, Programação Anual de Saúde - PAS, Relatório 
Detalhado do Quadrimestre - RDQA, Relatório Anual de Gestão 
- RAG, Quadro Detalhado de Quotas Quadrimestrais - QDQQ;
1.3– Monitorar, acompanhar e avaliar a alimentação efetiva 
dos sistemas de gestão dos programas de governo, de gestão 
de metas e de informação, tais como: SIGPLAN, GM-SESPA, 
SARGSUS, SISPACTO, SIOPS.
2º - A vigência desta Portaria será de 01 (um) ano a partir da 
data da sua publicação.
3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
6º Centro Regional de Saúde/SESPA. Barcarena, em 16.08.2018.
ALDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6º CRS/SESPA.

Protocolo: 351067

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 52 DE 17 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
  CONSIDERANDO os termos da C.I: Nº 078/2018
  RESOLVE: Designar a servidora WALDEMARINA GONÇALVES 
BARROSO, Id Funcional n°5160987/1 ocupante do cargo de 
Agente Administrativo lotado no 9° Centro Regional de Saúde 
para responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação - 
DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante 
o impedimento do titular, IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, Id 
Funcional nº 5895988no período de 20/08/2018 a 24/08/20
18                                                                                                                                                                                                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
SESPA/ 9° CRS, 17 de Agosto de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 351164

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 790, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as exigências do Plano 
Permanente de Providências – PPP/AGE.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Coordenadora de Licitação do 10° CRS/
SESPA, a servidora efetivo FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES, 
Matrícula Estadual n° 57192509-1.
II – Competirá à Coordenadora de Licitação:
a) Fazer cumprir a RP AGE 06.01;
b) Auxiliar a Diretoria Administrativa e Financeira no planejamento 
e execução de despesas com vistas às instaurações de Licitações;
c) Coordenar o setor de Licitação decidindo e distribuindo tarefas 
e processos entre os servidores que o compõem;
d) Supervisionar os Processos de Licitação que estejam sob a 
responsabilidade de Comissões ou Pregoeiros até o limite da 
publicação dos editais;
e) Manter controles dos Processos Licitatórios e dos contratos 
administrativos, com vistas ao Artigo 57, Inciso II da Lei n° 
8.666/93;
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e 
terá a validade de 01(um) ano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 17 de Agosto de 2018.
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 351234
PORTARIA Nº 791/2018-GAB/10°CRS/SESPA DE 17 DE 
AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR DO 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pela Portaria 
538/2017-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2017, publicado no DOE n° 
33.357, e ainda; Considerando o que dispõe o art. 51, § 4º da Lei 
8.666/93 e demais leis que disciplinam os processos de licitação.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo indicados, para 
constituírem Comissão Permanente de Licitação, com o objetivo 
de proceder à abertura, análise e julgamento dos processos 
licitatórios deste 10° Centro Regional de Saúde/SESPA, nos 
moldes da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores:
TITULARES:
01- FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES - Presidente, Matricula 
Estadual nº 57192509/1;
02- KARLA DE FATIMA DO MONTE FONTENELE – Membro, 
Matricula Estadual nº 5913491/1
03- DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA - Membro, Matricula 
Estadual nº 5825555/2;
SUPLENTES:
02-  JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA – Suplente, Matricula 
Estadual nº 5892376/1;
 Art. 2º A Comissão Permanente de Licitação fi cará vinculada a 
Direção do 10° CRS/SESPA.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e 
vigorará por 1 (um) ano, a contar desta data.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 351211
PORTARIA Nº 789, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
 O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as exigências no Art. 3° Inciso 
IV da lei Federal n° 10.520/2002, o disposto no art. 5°, inciso II 
da lei estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 5.450/2005 
e do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
 RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora efetivo FABIANA ELBI 
RODRIGUES NUNES, Matricula n° 57192509/1 para realização 
de procedimentos licitatórios pelo prazo de 01(um) ano.
 III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 17 de Agosto de 2018.
 EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 351219

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
Portaria nº 411 de 17 de Agosto de 2018.
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Período: 16 a 17.08.2018..
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Xinguara.
Objetivo: realizar monitoramento dos instrumentos de gestão do 
SUS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 350832
Portaria nº 413 de 17 de Agosto de 2018.
Nome: Armando Vieira do Nascimento.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0504616.
CPF: 146.604.582-53.
Período: 27 a 30.08.2018.
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Rio Maria.
Objetivo: tratar de assuntos deste 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 350855
Portaria nº 412 de 17 de Agosto de 2018.
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Período: 20 a 25.08.2018..
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Rio Maria e Pau D’arco.
Objetivo: participar da estruturação para realização da 
reunião da CIR Araguaia de Saúde no município de Rio Maria 
e monitoramento dos instrumentos de gestão do SUS em Pau 
D’arco.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 350837

Portaria nº 406 de 17 de Agosto de 2018.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira.
Cargo: Agente de Arte Práticas.
Matrícula/Siape: 5425212-2.
CPF: 265.935.642-49.
Período: 20 a 24.08.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: São Félix do Xingu, Tucumã e Água Azul do Norte.
Objetivo: monitorar o programa de alimentação do SIA/SUS 
(Sistema de Informação Ambulatorial) da Vigilância Sanitária, 
IRAS (Infecção Relacionada a Saúde) e a descentralização das 
VISA/municipais dos processos de Retinoides destinados às 
Drogarias.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 350781
Portaria nº 408 de 17 de Agosto de 2018.
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 27 a 31/08/2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Sapucaia, Floresta do Araguaia e Bannach.
Objetivo: realizar ação de Vigilância em Saúde Ambiental-
Vigissolo e cadastro e atualização de área com solo suspeito de 
contaminação química.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 350798
Portaria nº 419 de 17 de Agosto de 2018.
Nome: Érica de Cássia Costa Ferreira.
Cargo: Chefe da DAF.
Matrícula/Siape: 5932737-1.
CPF: 611.152.311-20.
Nome: Denise da Silva Matos Luz.
Cargo: Assistente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57205058-3.
CPF: 873.030.192-00.
Período: 19 a 23.08.2018.
Nº de Diárias: quatro e meia (4,5) diária.
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Félix do Xingu e Tucumã.
Objetivo: realizar acompanhamento dos programas 
desenvolvidos por este 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 351081
Portaria nº 415 de 17 de Agosto de 2018.
Nome: Jean de Carvalho Mendonça.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832632-2.
CPF: 650.634.812-72.
Período: 19 a 25.08.2018.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a este 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 350894
Portaria nº 416 de 17 de Agosto de 2018.
Nome: Ássima  dos Remédios.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 1104374.
CPF: 392.456.912-68.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 28 a 31.08.2018.
Nº de Diárias: três e meia (3,5).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Félix do Xingu, Tucumã e Ourilândia do Norte.
Objetivo: realizar capacitação e monitoramento das ações do 
Programa Saúde da Escola e IST/AIDS e Hepatites Virais.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 350900
Portaria nº 410 de 17 de Agosto de 2018.
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 22 a 25.08.2018.
Nº de Diárias: três e meia (3,5) diária.
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Marabá.
Objetivo: Conduzir técnicos da SESPA - Nível Central que 


